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Úvod
Metoda iontového zobrazování byla navržena v roce 1986 Chandlerem a Hous-
tonem [1]. Tato metoda zásadně ovlivnila obor molekulové dynamiky, který se
zaměřuje na studium elementárních fyzikálních a chemických procesů na úrovni
jednotlivých molekul. Jedním z těchto procesů je fotodisociace, kdy se molekula
rozpadá na fragmenty působením UV fotonu. Při studiu fotodisociace se měří
kinetická energie produktů. Ze znalosti rozdělení kinetických energií se dá odvo-
dit, v jakém kvantovém stavu byly produkty fotodisociace a jakým mechanismem
reakce proběhla.
Měření rozdělení kinetických energií produktů chemické reakce se dá provést v Ti-
me Of Flight (TOF) spektrometru, hemisférickými analyzátory a právě novou
metodou iontového zobrazení, která významně změnila molekulovou dynamiku.
V roce 1997 byla metoda iontového zobrazování vylepšena Eppinkem a Parke-
rem k zobrazování rychlostních map (VMI) [2]. Tato metoda umožňuje současné
měření velikosti i směru rychlosti produktů chemických reakcí, jejich hmotnost
a také dokáže určit jejich kvantový stav.
Metoda iontového zobrazování dokáže odhalit některé efekty, které se dříve zjistit
nedaly a tím poskytla unikátní nástroj ke studiu molekulové dynamiky. Jako pří-
klad úspěchu a výhod této metody můžou sloužit nesčetné publikace v prestižních
časopisech jako jsou Nature, Science a další [3], [4] [5] [6] [7] [8].
V naší laboratoři se zabýváme reakcemi, které souvisejí s atmosférickou chemií
a fyzikou, například reakcemi vedoucími k tvorbě ozónové díry. Hlavní roli v těch-
to reakcích hraje světlo. Proto je důkladně studována fotodisociace atmosfericky
relevantních molekul například halogenvodíků. Ve výškách, kde se nachází ozó-
nová vrstva, dochází k účinné fotodisociaci na krystalkách ledu za nízké teploty.
Toto prostředí můžeme simulovat pomocí takzvaných klastrů. Klastr je shluk ně-
kolika částic, od několika jednotek až po řád miliónů, které jsou vázány slabou
van der Waalsovou vazbou a slouží jako termální lázeň. Tím můžeme studovat
fotodisociaci molekul za nízkých teplot okolo 100 K.
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1. Studium fotodisociace
v molekulových paprscích

1.1 Generování molekulového paprsku
Molekulový paprsek se připravuje pomocí supersonické expanze plynu do vakua
přes trysku o průměru d [9]. Plyn má na začátku Maxwell - Boltzmannovo roz-
dělení rychlostí:

ρ (v) dv = 4π

(
m

2πkBT

) 3
2

v2e
− mv2

2kBT dv , (1.1)

kde se nejpravděpodobnější rychlost určí pomocí derivace

∂ρ (v)

∂v
= 0 . (1.2)

Po vyřešení dostaneme:

vprav =

√
2kBT

m
. (1.3)

Nechť jsou splněny následující dva předpoklady. Průměr trysky je mnohem
větší než střední volná dráha mezi srážkami molekul, tj. d � λ, a expanzní
tlak plynu v trysce p0 je minimálně dvakrát větší než tlak ve vakuové aparatuře
za tryskou pb, tj. pbp0 < 2. Pak během expanze dochází k velkému množství srážek,
což vede k dosažení lokální rovnováhy podél proudnice plynu. Proto jsou částice
plynu urychlovány směrem k ústí trysky. V tomto místě částice získávají lokální
nadzvukové rychlosti. Ve vakuu pak mají částice nadzvukovou, tzv. supersonickou
rychlost. Tento proces se dá popsat jako adiabatický isoentropický proces, během
něhož se původní entalpie plynu h0 proměňuje v kinetickou energii usměrněného
toku molekul:

h0 = cpT0 = h+
1

2
mv2 = cpT +

1

2
mv2 . (1.4)

Po supersonické expanzi se změní tvar rychlostního rozdělení částic. Obě dříve
zmíněné rozdělení rychlostí jsou načrtnuta na obrázku číslo (1.1). Posun nejprav-
děpodobnější rychlosti a zúžení rozdělovací funkce je způsobeno častými vzájem-
nými srážkami částic, což vede k urychlení částic na přibližně stejnou rychlost
ve směru expanze. Šířka rozdělení se obvykle bere FWHM (Full Width at Half
Maximum = šířka v polovině amplitudy maxima). Statistické rozdělení rychlos-
tí molekul ve směru rychlosti proudění v‖ a kolmo na ni v⊥, zbytkové vibrační
a rotační vzbuzení molekul je charakterizováno zbytkovou entalpií h, resp. teplo-
tou T . Expanze dosáhne maximální rychlosti, když je vnitřní vybuzení molekul
nulové. Po supersonické expanzi se nejpravděpodobnější rychlost posune následu-
jícím způsobem [10]

v = vprav =

√
2kBT0
m

· γ

γ − 1
= vprav

√
γ

γ − 1
, (1.5)

pro ideální plyn γ = cp
cv

= 5
3
.
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Po supersonické expanzi si molekuly udrží jistý zbytek tepelné rychlosti

α =

√
2kBT

m
, (1.6)

která odpovídá výsledné konečné teplotě T , kde kB je Boltzmannova konstan-
ta a m je hmotnost částic. Kvalita expanze může být charakterizována pomocí,
tzv. Speed ratio

S =
v

α
, (1.7)

kde v je rychlost částic a α je ze vztahu (1.6). Může být ukázáno [9], že speed
ratio lze experimentálně určit jako

S ≈ 2
√

ln (2)
ve
4ve

, (1.8)

kde ve je experimentálně určená rychlost molekul a 4ve je šířka v polovině výš-
ky (FWHM) naměřeného rozdělení rychlostí. Typicky speed ratio vychází mezi
hodnotami 10 a 100. Tepelná rychlost molekul je o jeden až o dva řády menší
než usměrněná rychlost paprsku. Ze vztahů (1.6), (1.7) a (1.8) dostáváme vztah
pro výpočet teploty paprsku:

T =
v2

S2
· m

2kB
. (1.9)

Obrázek 1.1: Maxwell - Boltzmannovo rozdělení rychlostí (červená) a rozdělení
po supersonické expanzi (modrá) [11]
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1.2 Fotodisociace

Fotodisociace je proces, během kterého se po absorpci jednoho nebo více fotonů
molekula rozpadne, disociuje, na fragmenty. K disociaci molekuly dojde pouze
za předpokladu, že energie absorbovaných fotonů je větší než energie některé
vazby. Energii vazby se říká vazebná energie D0. V této podkapitole se budeme
zabývat jednoduchým příkladem fotodisociace dvouatomové molekuly AB, který
probíhá dle následujícího schématu:

AB + n · hν −→ (AB)∗ −→ A (γ1) +B (γ2) , (1.10)

kde A, B jsou atomy, ze kterých je molekula AB složena, n je počet absorbova-
ných fotonů, h je Planckova konstanta, ν je frekvence fotonů, γ1 resp. γ2 je vnitřní
stav atomu A resp. B.
Absorpcí n fotonů o frekvenci ν molekula AB přijme energii n ·hν. Následně mo-
lekula AB přejde do vyššího energetického stavu (AB)∗. Tento stav není vázaný
a molekula AB se rozpadne na produkty A, jehož vnitřní stav je γ1, a B s vnitř-
ním stavem γ2.
Následující vztah popisuje, jaká je energetická bilance při procesu fotodisociace:

Eint (AB)+n ·hν = D0 (AB)+Eint (A)+Ekin (A)+Eint (B)+Ekin (B) . (1.11)

Na počátku máme vstupní energii, která se skládá z vnitřní energie molekuly AB
Eint (AB) a z energie dodané n fotony o frekvenci ν, tj. n · hν. Část této ener-
gie je nutně využita na disociaci molekuly AB na fragmenty A, B. Zbylá část
energie se uloží jednak do kinetických energií jednotlivých fragmentů a do jejich
elektronických vybuzení. Takže když budeme fotodisociovat statisticky význam-
ný soubor molekul AB, dostaneme rozdělení kinetických energií fragmentů A a
B, tj. Ekin (A) a Ekin (B), s ohledem na to, v jakém počátečním kvantovém stavu
byla molekula AB před fotodisociací a v jakém kvantovém stavu skončí fragmen-
ty A a B.
Po fotodisociaci fragmenty nemají pouze rozdělení kinetických energií, ale proces
fotodisociace je charakterizován i úhlovým rozdělením, které udává pravděpo-
dobnost směru pohybu fragmentu po fotodisociaci. Úhlové rozdělení I (θ) je dáno
korelací vektorů

#»

EL − #»µ − #»v , kde
#»

EL je vektor elektrického pole lineárně po-

[…]


26. Okno s imagem, který se sumuje, zavřeme tlačítkem „Exit“ a tím se zastaví
i sumování.

27. Nasumvaný image lze uložit tlačítkem „Save image“ . Uloží se textový sou-
bor, ve kterém jsou uložená původní nasumovaná data, a tif obrázek, ve
kterém jsou data naškálovaná na maximum obrázku, protože tento tif ob-
rázek může obsahovat maximální hodnotu 216˘1, ale v textovém souboru
toto maximum není.

Obrázek 29: Úvodní formulář
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Obrázek 30: Formulář k nastartování kamery
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Obrázek 31: Formulář s nastavením sběru snímků
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Obrázek 32: Nastavení sumování
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Obrázek 33: Zoomování
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Obrázek 34: Změny zobrazení snímků
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Obrázek 35: Sumování
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Obrázek 36: Kamera
unibrainr FireWire-800

Obrázek 37: Kamera
uEye UI-2230SE-M-GL

Obrázek 38: Kamera
unibrainr Fire-i 702b

.2 KoKos - Manuál
1. Spustit soubor „KoKos V2.exe“ . Zobrazí se hlavní okno viz obrázek číslo

4.1.

2. Stiskem tlačítka „Select source dir“ se zobrazí dialogové okno pro výběr
složky, ve které máme uloženy obrázky určené ke konverzi.

3. Po vybrání složky se vypíše obsah složky do textového pole.

4. Pro vybrání cílové složky, tj. složky, do které se budou ukládat konvertované
soubory, je určené tlačítko „Select target dir“ . Po jeho stisknutí se zobrazí
podobné dialogové okno jako v bodě 3. V němž je možné vytvářet složky. V
případě nevybrání cílové složky se výstupní soubory uloží do stejné složky,
ze které byly zdrojové soubory načítány.

5. Dalším krokem je výběr výchozího formátu, tj. formátu, ze kterého se bude
vycházet při konverzi.

6. Po vybrání daného formátu se seznam souborů zredukuje na seznam sou-
borů s koncovkou vybraného zdrojového formátu.

7. Nyní můžeme v textovém poli vybrat soubory, které chceme konvertovat,
zaškrtnutím čtverečku vlevo.

8. Pro případ vybrání všech souborů slouží tlačítko „Select All“ .

9. Pro případ zrušení výběru všech souborů slouží tlačítko „Deselect All“ .

10. Pro vybrání výstupních formátů, tj. do formátů, do kterých chceme vybrané
soubory konvertovat, slouží skupina voleb „Output format“ . Výstupních
formátů může být vybráno více.

11. Pro případ exportu imagů do článků aj. je určena skupina voleb „Image“ .

12. K dispozici jsou různé barevné mapy, které jsou schované ve skupině voleb
„Colour map“, jejichž ukázka je vidět na obrázku číslo ??.

13. Po vybrání standardního obrázku pro článek aj. se automaticky vybere
možnost barevné mapy „GRAY“, protože musí být vybrána alespoň jedna
barevná mapa.
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14. Lze vybrat více klasických formátů i více barevných map. Program vytvo-
ří pro všechny vybrané klasické formátu všechny vybrané barevné mapy.
Název vybraných barevných map je uložen do názvu souboru.

15. Dále jsou k dispozici obrazové úpravy, které lze použít již při sběru dat
z kamery, jedná se o eliminaci sousedů. Tato možnost je ve skupině voleb
„Image prostprocessing“ :

• „All pixels“ – nechává všechny pixely

• „alone pixel elimination“ – odfiltruje všechny osamocené pixely

• „> 2 pixel segmants“ – ponechává pouze pixely s více jak jedním
sousedem

• „> 3 pixel segmants“ – ponechává pouze pixely s více jak dvěma sou-
sedy

• „3 × 3 cluster detection“ – ponechává pouze segmenty 3 × 3 pixelů,
které jsou celé nenulové

16. Dále je možno obrázek otočit o libovolný úhel, tuto volbu je nutné zaškrt-
nout u popisku „Rotation“ .

17. Pod tímto políčkem se nachází údaj o velikosti úhlu, o který se bude image
otáčet. Údaj je uvedený ve stupních. Přednastavená hodnota je určena z
konfigurace laserů v naší laboratoři.

18. Dále je možnost aplikovat dolní diskriminant. Pixely, které mají hodno-
tu menší, než hodnota dolního diskriminantu, se změní na nulu. Výchozí
hodnota je minimum obrázku.

19. K tomu komplementární funkce je horní diskriminant. Pixely, které mají
hodnotu mezi maximem a tímto horním diskriminantem, se změní na ma-
ximum. Výchozí hodnota je maximum obrázku.

20. Konverzi spustíme tlačítkem „Conversion“ . Při ukládání konvertovaného
image se kontroluje, zda li již neexistuje soubor se stejným jménem. Po-
kud existuje, tak je k názvu nového (mladšího) souboru přidáno slovo
„converted“ .

21. Pro usnadnění otevření složky s konvertovanými soubory slouží tlačítko
„Open target dir“ . Po kliknutí na něj se otevře složka, kterou jsme označili
jako cílovou.

.3 Ostatní

Zde uvádím celou matici rotace, která je širší než je šířka textu dána formátováním
této práce, proto zavedu následující zkrácené značení:

s (ψ) = sin (ψ) (56)
c (ψ) = cos (ψ) (57)
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Takže matice rotace podle obecné osy má následující tvar:

Ru (ψ) =

 c (ψ) + n2
x (1− c (ψ)) nxny (1− c (ψ))− nzs (ψ) nxnz (1− c (ψ))− nxs (ψ)

nynx (1− c (ψ))− nzs (ψ) c (ψ) + n2
y (1− c (ψ)) nynz (1− c (ψ))− nxs (ψ)

nznx (1− c (ψ))− nys (ψ) nzny (1− c (ψ))− nxs (ψ) c (ψ) + n2
z (1− c (ψ))


(58)
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