Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Pavel Košťál

Název práce: Metoda iontového zobrazování v experimentech s klastry v molekulových paprscích

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika povrchu a ionizovaných prostředí

Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Michal Fárník, Ph.D., DSc.

Pracoviště: Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského v.v.i. AV ČR

Kontaktní e-mail: michal.farnik@jh-inst.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pavel Košťál začal pracovat v naší laboratoři už od r. 2009 nejdříve v rámci studentské praxe, pak na bakalářské práci a nakonec na diplomové práci. Jeho zpočátku velmi aktivní přístup a zájem o fyziku se bohužel poněkud vytratil v průběhu jeho zdlouhavého bakalářského studia.

K vlastní diplomové práci: V prvních několika kapitolách zde autor představuje experimentální metody molekulových paprsků a iontového zobrazování a aparaturu AIM. Bohužel popisy v této části práce jsou velmi kusé a ne vždy svědčí o detailním pochopení fyzikálních principů, které se skrývají za popisovanými jevy.

Od kapitoly 2. se Pavel začíná věnovat metodám zpracování a vyhodnocování měřených dat, což je oblast, která ho zajímá a to se také projevuje v textu, ze kterého už je zřejmé, že autor rozumí tomu o čem píše – až do kapitoly 2.2. kde ilustruje na konkrétních datech (HBr image), co z nich lze vyčíst. Té by se opět daly vytknout drobné nedostatky.

Kapitolu 3 nazval autor „Experimentální výsledky“ poněkud nelogicky, protože srovnává jediný výsledek (HBr image) vyhodnocený různými metodami. Toto srovnání je ale pro laboratoř velmi důležité, protože metoda mapování rychlostí fragmentů může poskytnout velmi detailní informace o dynamice studovaných procesů, ale opírá se o složité matematické nakládání s daty (jak je zřejmé z předešlých kapitol práce). To dává prostor pro vznik „artefaktů“, které nejsou výsledkem experimentu ale matematického zpracování dat a experimentátor by se měl vyvarovat snahy o fyzikální interpretaci těchto artefaktů. Toto důležité poselství však v kapitole 3 poněkud zaniká.

Kapitola 4 je už čistě o Pavlově vlastní práci. Prezentované programy vytvářel zcela samostatně a představují velmi užitečný soubor nástrojů pro naši vlastní práci v laboratoři. Podrobný popis programů v práci může být místy pro čtenáře poněkud únavný, nicméně pro laboratoř (a zejména nově příchozí studenty) představuje užitečný dokument. V této části hodnotím kladně zejména kapitolu 4.4., ve které mě Pavel přesvědčil, že má potenciál i matematické znalosti k samostatnému řešení netriviálních fyzikálních problémů (pokud jej zaujmou).

Závěrem mohu jen konstatovat, že mě mrzí, že jsme nedokázali Pavlův potenciál využít ku většímu prospěchu naší laboratoře a Pavla více nadchnout pro experimentální fyziku za hranicí počítačové obrazovky. Nicméně, Pavel nakonec v podstatě splnil všechny úkoly, mu byly v rámci diplomové práce uloženy a prokázal i schopnost občas samostatně pracovat a nakonec předloženou práci mohu s klidným svědomím doporučit k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 19.5. 2015